
ネ ッ ト ワ ー ク 通 信
　　長井市社会福祉協議会
　　〒９９３－００１１
　　長井市館町北６－１９
　 　☎　０２３８－８８－３７１１

　NO．２２（H２６．１．１６発行）　　FAX  ０２３８－８８－３７１２

あけましておめでとうございます。福幸ファームの村田です。

昨年は福祉協議会の皆様をはじめ、多くの人たちからお手伝いをいただ
き大変感謝いたしております。

当初から比べますと300名以上いた避難者も今では半分程に減り、私た

ちをお手伝いしてくれた方々もその多くが福島県内に戻られたり、別な場

所へと移り住むなどしております。
それでありながら、避難者同士の交流が主だった一昨年の私たちの活動

に、昨年は地元支援者の皆様の輪が加わり、ジャガイモ掘り、田植え、稲
刈りなど大変にぎやかに行なうことが出来ました。
長井の地を離れた方々からも年始の挨拶等を頂戴いたしますが、皆私た

ちの活動を通して長井の皆様と触れ合えたこと、とても喜んでおられるよ
うです。

そして中には長井に永住を決意した方々もおられます。（私もその一人

です。）
それぞれがどのような生活を選ぼうとも長井の地で汗を流したことがそ

の後の生活の糧になるような、そんな活動を今年も行なって参りたいと思
います。

どうか本年もよろしくお願いいたします。

ＮＰＯ法人レインボープラン市民農場

福幸ファーム 村田 孝

除雪機を貸し出します
長井市社会福祉協議会では除雪機の貸し出しを行います。

本来は、地域の互助支援・ボランティア支援のための設置のため、

下記の条件付きでの貸し出しとなりますが、ぜひ克雪対策に利用くだ

さい。

○ 除雪機の貸し出しがない時。

○ 自分で運搬できること。

○ 燃料（ガソリン）は満タン返しで行う。

○ 保険については、利用者が加入すること。

＊問合せや雪のことでのご相談は気軽にご連絡ください。
長井市社会福祉協議会 ☎ ８８－３７１１

あけましておめでとうございます。
毎年この時期になりますと、どうか大雪にならないようにと心の中で祈っておられる
方も多いことと思います。さいわいにも、今のところ寒い日が続いておりますが、雪は
降ったり止んだりの状況で毎日の除雪が必要な状況にはありません。しかし、各地では
除雪作業による事故が発生しておりますので、ちょっとした作業であっても十分に注意
しながら実施していただきたいと思います。
春の訪れはまだ先になりますので不安を感じている方も多いと思いますが、これから
も生活情報など、できるだけ多くの情報提供に努めてまいりたいと考えております。
今年もどうぞよろしくお願いいたします。

長井市社会福祉協議会 事務局長 小関正一

福幸ファームの活動が
ボランティア情報誌で

紹介されました

全国社会福祉協議
会発行の広報誌
「ボランティア情報
１月号」に村田さんの
寄稿で、福幸ﾌｧｰﾑの
活動が紹介されまし
た。



毎月火・金曜日の午前中（１０時～１２時）に、

中央児童センターで活動しています。福島から

来ているお母さんとお子さんのサロンです。お母

さんだけの参加でもいいですので、のぞいてみて

ください。

利用したい場合、事前に中央児童センターに

連絡してください。当日の連絡でも大丈夫です

が、その場合は、９：３０には先生が出勤しますの

で、その時間以降に電話をお願いします。

☎（０２３８）８８－５６１６（直通）

１月の日程

毎週火・金曜日に開催します。
２月の日程
毎週火・金曜日に開催します。

ももキッズ＆ママのご案内

★「甦る」試飲会と収穫感謝祭

避難者と支援者の手により作られた米で醸造した復興支

援酒「甦る」。蔵元の鈴木酒造店さんと一緒に試飲会を行な

います。また一年間の福幸ファームの活動を振り返る収穫

感謝祭も合わせて行ないます。

人数に限りがありますので、参加希望の方は必ず申し込

みをお願いします。

申込先 ： ＮＰＯ法人レインボープラン市民農場

担当 ： 遠藤さんまで

ＴＥＬ ： ０９０－１９３５－１６０９

日 時 / 平成２６年２月１日（土） １８時～２１時

（１７：３０～ 受付）

場 所 / 中央会館（長井市栄町７－２）

電 話 / （０２３８）８４－１６７１

参加料 /  ２，０００円（飲食費） ＊お子様は無料です。

福幸ファーム情報

道照寺平スキー場がオープンしました！！

今年も、長井市営の「道照寺平スキー場」が１２月からオープンしました。
・営業日：１２/２１（土）～３/２（日）まで
・営業時間：ＡＭ９：００～ＰＭ４：３０

・ヒュッテ：ロープ塔の運行に合わせて開館します。
・料金：

・駐車場：有 決められたスペースにきちんと駐車して下さい。また、緊急脱出用にスコップを常備して下さい。
＊スキー場には市街より車で１５分位で行くことができます。長井ダム方面へ向かって左側になります。ソリすべ
り用ゲレンデもありますので、小さいお子様でも楽しめます。

半日券 一日券
小・中学生 ３００円 ６００円
高校生・一般 ５００円 ９００円

回数券（１１回分）
３００円
５００円

あとがき

昨年の１２月は、山形県に避難されている全世帯を市役所の避難者支援本部と一緒に訪問して、つや姫（１合×

２袋）をお渡ししてきました。留守世帯には、不在票のみをポストに入れてきましたが、１月に再度訪問し、全世帯

につや姫をお届けしたいと思っています。都合の良い日を連絡いただければ、こちらからお伺いし、お届けいたし

ます。

また、シャンプー・石けんセットを受け取っていない方は、お電話をお願いします。

今年もよろしくお願いします。

電話 ： （０２３８）８８－３７１１ 手塚 ・鈴木 ・宮内まで

冬道の運転にご注意ください！！

本格的に雪が降り、道路の脇にも雪の山ができてきましたね。冬の間は道路が凍結し、滑りやすい状態になって

いるので、運転には十分にご注意ください。車間距離を充分にとり、出掛けるときは時間に余裕を持って、自宅を

出るようにしましょう。


